
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 139 del 21/12/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TORRILE E 
EQUITALIA PARMA SPA PER LA RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI 
IMMOBILI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 11:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

  Premesso che ai sensi dell'art. 10 comma 3 del D.lgs. n. 504/92 l'imposta 
comunale  sugli immobili deve essere corrisposta mediante versamento diretto al 
concessionario della  riscossione nella cui circoscrizione è compreso il comune;

Richiamato il D.L.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e successive modifiche ed 
integrazioni, in particolare gli artt. 52 e 59, nonché l'art. 6 del vigente “Regolamento per la 
gestione delle entrate tributarie”;

Visto il D.Lgs. n. 112 del 13 aprile 1999 "Riordino del servizio nazionale della 
riscossione, in attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998 n. 337";

Verificato che questo ente si è sempre avvalso per la riscossione dell'imposta 
comunale sugli immobili del concessionario della riscossione della provincia,  S.e.i.t. 
Parma Spa, ora Equitalia Parma Spa;

Riscontrato che, per effetto della Legge n. 248 del 2 dicembre 2005, a decorrere 
dal  1.10.2006 è stato soppresso il sistema di affidamento in concessione del servizio 
nazionale della riscossione e  le funzioni relative alla riscossione nazionale sono state 
attribuite all'Agenzia delle entrate che le esercita mediante la società EQUITALIA Spa ;

Che, ai sensi dell'art. 3 comma 7, la Equitalia spa, previa formulazione di apposita 
proposta diretta alle società concessionarie del servizio nazionale della 
riscossione, può acquistare una quota non inferiore al 51% del capitale sociale 
di tali società ovvero il ramo d'azienda delle banche che hanno operato la 
gestione diretta dell'attività di riscossione, a condizione che il cedente a sua 
volta acquisti una partecipazione al capitale sociale della stessa Equitalia spa;

I. che ai sensi dell'art. 3 comma 24 del predetto decreto fino al momento 
dell'eventuale cessione, totale o parziale del capitale sociale degli attuali 
concessionari del servizio nazionale della riscossione alla Equitalia spa, ai 
sensi del comma 7, o contestualmente alla stessa, le aziende concessionarie 
possono trasferire ad altre società il ramo d'azienda relativo alle attività svolte 
in regime di concessione per conto degli enti locali, nonché a quelle di cui 
all'articolo 53 comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

II. che fino al 31.12.2010 in mancanza di trasferimento effettuato ai sensi del 
comma 24 , le attività sono gestite dalla Equitalia spa o dalle società dalla 
stessa partecipate ai sensi del comma 7, fermo  restando il  rispetto di 
procedure di gara ad evidenza pubblica;

III. che ai sensi dell'art. 3 comma 4 lettera b) numero 1) della Legge n.248/05  
la Equitalia spa anche attraverso le società per azioni partecipate ai sensi 
dell'art. 7 effettua le attività di riscossione spontanea, liquidazione ed 
accertamento delle entrate, tributarie  o patrimoniali degli enti pubblici, anche 
territoriali, e delle loro società partecipate;2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

IV. che ai sensi dell'art. 3 comma 25 bis le attività di cui al comma 4 lettera b) 
numero 1 relativamente agli enti pubblici territoriali, possono essere svolte da 
Equitalia Spa e dalle società da quest'ultima partecipate  a decorrere dal 1 
gennaio 2011 e nel rispetto di procedure di gara ad evidenza pubblica;

V. che per effetto delle norme sopra citate l'esercizio dell'attività di riscossione 
spontanea ed accertamento delle entrate tributarie o patrimoniali è attribuita 
fino al 31 dicembre 2010 a Equitalia spa ed alle sue partecipate, per conto 
degli enti che non hanno adottato diverse determinazioni.

Verificato che con nota prot. 9942 del 14.08.2006 Banca Monte Parma spa ha 
comunicato di aver deliberato la cessione a Riscossione Spa ora Equitalia Spa, 
dell'intero capitale sociale della Società Concessionaria Seit Parma spa;

- che per effetto della suddetta cessione è stata costituita la società  Equitalia 
Parma  spa;

Riscontrato inoltre:
-     che per effetto della Legge n. 286 del 24.12.2006 l'attività di riscossione a mezzo 
ruolo delle entrate indicate al comma 6, se esercitata dagli agenti della riscossione con 
esclusivo riferimento alla riscossione coattiva, è remunerata con un compenso 
maggiorato del 25% rispetto a quello ordinariamente previsto, per la riscossione delle 
predette entrate;
- che per effetto della suddetta norma qualora vi sia una convenzione che disciplina la 
riscossione spontanea tale maggiorazione non viene applicata;
- che ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 504/1992 la commissione spettante al 
concessionario è a carico del comune impositore ed è stabilita nella misura dell'uno per 
cento delle somme riscosse;
- che per contro Equitalia Parma spa applica un aggio pari al 0,70% delle somme 
riscosse, con €. 1,00 di addebito per ogni modello F 24:

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di riscossione spontanea dell'imposta 
comunale sugli immobili  a Equitalia Parma spa per il periodo 01.01.2008-31.12.2010  
alle condizioni stabilite nello schema di convenzione riportato in calce alla presente 
deliberazione;

Ritenuto di provvedere all'approvazione del suddetto schema di convenzione, 
tenuto conto degli evidenti vantaggi derivanti dai tempi certi per il versamento del gettito 
I.C.I. nelle casse comunali;

Riscontrata la competenza a deliberare, da parte di questo organo, in 
considerazione dell'alta valenza di indirizzo politico - amministrativo del presente 
argomento, nonchè in conseguenza dell'art. 42, comma 2, lettera f) e g), del D.Lgs. n. 
267/00;
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

- di approvare,
nel testo riportato in calce alla presente deliberazione, lo schema di convenzione con  
Equitalia Parma spa per l'effettuazione del servizio di riscossione dell'Imposta Comunale 
sugli Immobili (I.C.I.) per il periodo 01.01.2008-31.12.2010.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 28/12/2007 fino al 12/01/2008.

Addì 28/12/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 28/12/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 07/01/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


